МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ОТ " / J  ” 201-^г

ПРИКАЗ

№

Москва

О внесении изменений в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 3 Федерального закона
от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 5
Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов изменения
в федеральные единичные расценки на строительные и специальные строительные
работы Сборник 1 «Земляные работы», Сборник 9 «Строительные металлические
конструкции», Сборник 10 «Деревянные конструкции», Сборник 12 «Кровли»,
Сборник 16 «Трубопроводы внутренние», Сборник 25 «Магистральные и
промысловые трубопроводы», Сборник 27 «Автомобильные дороги», федеральные
единичные расценки на монтаж оборудования Сборник 8 «Электротехнические
установки», Сборник 12 «Технологические трубопроводы», утвержденные приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1039/пр «Об утверждении федеральных
единичных расценок, федеральных сметных цен на материалы, изделия,
конструкции и оборудование, применяемые в строительстве, федеральных сметных
расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств,
федеральных сметных цен на перевозки грузов для строительства» (в редакции
приказов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 29 марта 2017 г. № 661/пр, от 15 июня 2017 г. № 886/пр,
от 25 сентября 2017 г. № 1252/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1253/пр, от 28 сентября
2017 г.№ 1278/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1279/пр, от 28 сентября 2017 г.

кружевные блузки

https://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html

2

№ 1280/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1282/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1284/пр, от
28 сентября 2017 г. № 1286/пр), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации Д.А. Волкова.

Министр

2

1.2. В сборнике 9 «Строительные металлические конструкции»:
а) раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.9.46 следующего

содержания:
«1.9.46. Расценка 09-01-015-01 предусматривает укрупнительную сборку на

болтовых соединениях и установку павильонов из изделий или комплекта деталей
заводского изготовления. Затраты на устройство фундаментов под павильоны и
облицовку металлических конструкций (поликарбонатом, стеклом, антивандальной
сеткой и т.п.) следует определять дополнительно по расценкам соответствующих
сборников ФБР.

б) в разделе III «Федеральные единичные расценки на строительные и
специальные строительные работы»:

подраздел 1.3. «Каркасы из легких металлоконструкций» раздела 1 «Здания и
каркасы зданий» дополнить федеральными единичными расценками следующего
содержания:

Шифр расценки Наименование и характеристика
строительных работ и конструкций

Прямые
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных
материалов

Наименование и характеристика не
учтенных расценками материалов,

ед. изм.

оплата труда
рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8
Таблица ФЕР 09-01-015 Монтаж легких металлоконструкций из профильных труб

Измеритель: т
09-01-015-01

07.2.07.12

Монтаж легких
металлоконструкций из
профильных труб павильонов
при укрупнительной сборке
элементов на болтовых
соединениях
Конструкции стальные, т

1 832,13 534,70 1 190,48 136,72 106,95

1

59,61

в подразделе 2.4. «Шахтные сооружения» раздела 2 «Сооружения» таблицу
ФБР 09-02-026 изложить в следующей редакции:

в

Шифр расценки Наименование и характеристика
строительных работ и конструкций В том числе, руб. Затраты

Наименование и характеристика не
учтенных расценками материалов,

ед. изм.

Прямые эксплуатация машин материалы труда
Коды неучтенных

материалов
затраты, руб. оплата труда

рабочих всего
в т.ч. оплата

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

рабочих,
чел.-ч

1 2 3 4 5 6 7 8

Таблица ФБР 09-02-026 Устройство стальных объемных монтажных приспособлений в
шахтных сооружениях глубиной до 40 метров

Измеритель: т
09-02-026-01 Устройство стальных объемных

монтажных приспособлений в
шахтных сооружениях глубиной

852,88 117,52 727,46 33,65 7,90 11,51

07.2.07.13
до 40 метров
Конструкции стальные, не 1
включенные в группы, т

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793742.htm